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Ja skra to gru pa cho rób zwią za nych z po stę pu ją cym uszko dze-
niem włó kien ner wu wzro ko we go i w efek cie – z utra tą funk cji 
wi dze nia. W prze bie gu neu ro pa tii ja skro wej po ja wia ją się w po lu 
wi dze nia ubyt ki od po wia da ją ce zmia nom ana to micz nym na tar czy n. 
II, do któ rych oce ny słu ży ba da nie po la wi dze nia. Jest ono po moc ne 
do po twier dze nia roz po zna nia ja skry i oce ny za kre su uszko dze nia n. 
II. Prze ciw cia ła skie ro wa ne prze ciw ko be ta-2 gli ko pro te inie I na le żą 
do gru py prze ciw ciał an ty fos fo li pi do wych, zwią za nych z po wi kła nia-
mi za krze po wo -z at or ow ymi w ło ży sku na czyń tęt ni czych i żyl nych. 

Celempracyjest stwier dze nie za leż no ści mię dzy po zio ma mi tych 
prze ciw ciał w su ro wi cy i w cie czy wod ni stej cho rych na ja skrę a zmia-
na mi w na rzą dzie wzro ku, wy ra żo ny mi ubyt ka mi w po lu wi dze nia. 

Materiałimetodyka
Ba da nia mi ob ję to 48 cho rych na ja skrę, spo śród któ rych u 19 

stwier dzo no JPOK (ja skrę prze wle kłą otwar te go ką ta), u 18 – JPZK 
(ja skrę za my ka ją ce go się ką ta) i u 11 – JWT (ja skrę wtór ną to reb-
ko wą). Wiek cho rych na ja skrę wa hał się od 30 do 86 lat, w JPOK 
– śred nio 67,2 ro ku, w JPZK – śred nio 65 lat i w JWT – śred nio 
72,4 ro ku. U wszyst kich wy ko na no pe ry me trię sta tycz ną po la ry-
me trem kom pu te ro wym Hum phreya (pro gram Cen tral 30-2 Thre-
shold Test). 

Do ozna czeń po zio mów prze ciw ciał w su ro wi cy i cie czy wod ni-
stej za sto so wa no me to dę im mu no en zy ma tycz ną ELI SA (ze staw fir-
my EU RO IM MUN). Me to dą spek tro fo to me trycz ną mie rzo no gę stość 
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Summary:  Purpose: The evaluation of the relationships between the antibodies anty beta-2 glikoprotein I in serum and aqueous humor of 
the glaucoma patients to the visual field defects. 

 Material and methods: 48 persons (38 women and 17 men), aged 30-86 (mean age 70), suffering from glaucoma was 
examined. There were 19 with POAG, 18 with PACG and 11 with PEXG. All patients have undergone trabeculectomia. In plasma 
and anterior chamber fluid the level of antibodies to beta-2 glicoprotein I classes IgA and IgG were measured using ELISA 
method (commercial kits produced by Euroimmun), according to producer's instruction. The visual field defects were examined 
with Humphrey static perimetry. Statistical analysis was performed using Spearman test. 

 Results: There were no significant correlations between antibodies anty beta-2 glikoprotein I, static perimetry, age and duration 
of the disease. 

 Conclusions: There have not been stated any relationships between the static perimetry to antiphospholipid antibodies level in 
serum and aqueous humor in patients with glaucoma. It is the preliminary communication. 

Słowa kluczowe: jaskra, przeciwciała przeciwko beta-2 glikoproteinie I, surowica, ciecz wodnista, perymetria. 
Key words: glaucoma, antibodies to beta-2 glikoprotein I, serum, aqueous humor, perimetry. 
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optycz ną, pro por cjo nal ną do kon cen tra cji prze ciw ciał (eks tynk cję) 
przy 405 nm. Pro jekt ma zgo dę ko mi sji etycz nej. 

Ana li zę sta ty stycz ną prze pro wa dzo no z uży ciem te stu Sper-
ma na do oce ny ko re la cji w pro gra mie STA TI STI CA, wer sja 5., ‘97 
Edi tion. 

Wyniki
U nie któ rych pa cjen tów nie moż li we by ło wy ko na nie kom ple-

tu ba dań lub wy ni ki nie kwa li fi ko wa ły się do ana li zy sta ty stycz nej 
ze wzglę du na po cząt ko we zmęt nie nie so czew ki. Śred nie war to-
ści po zio mów prze ciw ciał w pły nie i w su ro wi cy przed sta wia (tab. 
I). 

W gru pie cho rych z ja skrą nie stwier dzo no istot nych sta ty stycz-
nie ko re la cji mię dzy po zio ma mi prze ciw ciał skie ro wa nych prze ciw-
ko be ta-2 gli ko pro te inie I w su ro wi cy i pły nie przed niej ko mo ry oka 
a zmia na mi w po lu wi dze nia. 

Omówienie
Pa to ge ne za neu ro pa tii ja skro wej jest wie lo czyn ni ko wa i in dy-

wi du al nie zróż ni co wa na. We dług teo rii me cha nicz nej pa to lo gia 
w ob rę bie struk tur ką ta prze są cza nia, ogra ni cza ją ca od pływ cie czy 
wod ni stej z oka, lub nad mier na pro duk cja pły nu przez cia ło rzę sko-
we go mo gą pro wa dzić do me cha nicz ne go uci sku na gro ma dzo nej 
cie czy na włók na n. II. Je go efek tem jest spo wol nie nie lub za ha mo-
wa nie prze pły wu ak so pla zmy i neu ro pro te in, pro wa dzą ce do 
ob umar cia ko mór ki zwo jo wej. 

We dług teo rii na czy nio wej za bu rze nia w mi kro krą że niu po wo-
du ją nie do krwie nie i nie do tle nie nie ko mór ki zwo jo wej. W śro do-
wi sku ubo gim w tlen ko mór ki uwal nia ją glu ta mi nia ny. Na gro ma-
dze nie ich w prze strze niach ze wną trz ko mór ko wych i nad mier na 
ak ty wa cja bło no we go re cep to ra NMDA sty mu lu ją pro duk cję tlen ku 
azo tu oraz wol nych rod ni ków, pro wa dząc osta tecz nie do apop to zy 
ko mó rek (1). 

Przy czyn na czy nio wych po szu ku je się m. in. w miej sco wych 
za bu rze niach prze pły wu krwi, bę dą cych efek tem mi kro za krze pów 
wy twa rza nych w obec no ści prze ciw ciał prze ciw ko be ta-2 gli ko pro-

te inie I. Krem mer i wsp. w swo ich ba da niach wy ka za li w JPOK 
istot nie wyż sze po zio my tych prze ciw ciał kla sy IgG w su ro wi cy 
w sto sun ku do gru py kon tro l nej (2). 

W na szych ba da niach nie wy ka za li śmy żad nej istot nej za leż no-
ści mię dzy ty mi prze ciw cia ła mi w kla sie IgA i IgG w su ro wi cy i pły-
nie z przed niej ko mo ry a pa ra me tra mi po la wi dze nia MD (me an 
de fekt) i PSD (pat tern stan dard de via tion). Oba słu żą oce nie pro gre-
sji ubyt ków w po lu wi dze nia. MD opi su je ca ło ścio we ubyt ki w czu-
ło ści siat ków ki (war to ści ± 2 miesz czą się w gra ni cach nor my). 
Zmia ny wy kra cza ją ce po za te gra ni ce są cha rak te ry stycz ne dla 
ja skry bar dziej za awan so wa nej. Tym cza sem PSD, cen ny wskaź nik 
ubyt ków miej sco wych (nor ma do 2), zmie nia się wcze śniej w mniej 

za awan so wa nych sta diach neu ro pa tii ja skro wej. W li te ra tu rze 
świa to wej brak do nie sień na te mat związ ku prze ciw ciał an ty fos fo li-
pi do wych z pa ra me tra mi sta tycz nej pe ry me trii. 

Nie wy ka za li śmy rów nież istot nej sta ty stycz nie za leż no ści mię-
dzy po zio ma mi prze ciw ciał a wie kiem i płcią cho rych, wiel ko ścią 
ci śnie nia we wnątrz gał ko we go oraz cza sem trwa nia pro ce su cho ro-
bo we go. 

Wnioski
W ba da nej gru pie nie wy ka za no za leż no ści mię dzy zmia na-

mi w pe ry me trii sta tycz nej a po zio ma mi prze ciw ciał prze ciw ko 
be ta-2 gli ko pro te inie I w su ro wi cy i cie czy wod ni stej oka 
u cho rych z ja skrą. Przed sta wio na pra ca jest do nie sie niem 
wstęp nym. 
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 Przeciwciała Klasa JPOK JPZK JWT
 Antibodies Class POAG PACG PEXG


B2AG PI

 IgG płyn 0,408 ± 0,055 0,431 ± 0,101 0,369 ± 0,072
  IgG su ro wi ca 0,446 ± 0,053 0,330 ± 0,044 0,390 ± 0,039

 
B2G PI

 IgA płyn 0,755 ± 0,166 0,542 ± 0,240 0,758 ± 0,058
  IgA su ro wi ca 0,802 ± 0,032 0,709 ± 0,195 0,844 ± 0,021

 MD  -9,53 ÷ -20,63 -2,43 ÷ -30,18 -29,33 ÷ -7,06

 PSD  6,54 ÷ 12,96 2,08 ÷ 10,02 2,98 ÷ 15,29

Tab.I. Śred nie war to ści prze ciw ciał w pły nie i su ro wi cy oraz war to ści MD i PSD. 
Tab.I. Me an va lu es of an ti bo dies in aqu eous hu mor, se rum and MD, PSD. 


